
 

 

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Piazza della Repubblica - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 
info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 
COPIA 

 

 
Servizio:  Servizio LL.PP. Berzo Demo  

Responsabile:  Dott. Simone Rivetta  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  137  DEL 31/12/2025  

 

 
  

Oggetto : 

LAVORI DI RIFACIMENTO DI MURI A SOSTEGNO DELLA 
STRADA COMUNALE IN LOCALITÀ “SARADELLI” A SEGUITO 
DI EVENTI METEORICI AVVERSI – DETERMINAZIONE IN 
ORDINE ALL’ASSUNZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA PER LA 
QUOTA A CARICO DEL COMUNE DI BERZO DEMO IN FAVORE 
DEL CONSORZIO FORESTALE E MINERARIO DELLA VALLE 
ALLIONE. CIG. B9E630FF66.   

 
 
 



 

 

 
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO LL.PP. BERZO DEMO 
 
 Richiamati: 

- la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n.30 del 23.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2025/2027; 

- la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n.31 del 23.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027; 

- la Deliberazione della Giunta dell’Unione n.57 del 23.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 

 
Rammentato che: 

- con Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n.20 del 16.04.2025 il sottoscritto è 
stato nominato Responsabile LL.PP. Berzo Demo;  

- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione 
delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

 
Atteso che la gestione del capitolo di spesa registrato al n. 10052.02.0739 del bilancio di previsione triennio 
2025/2027 è stata assegnata al Responsabile dell’Area LL.PP. Berzo Demo, per gli adempimenti previsti dal 
vigente regolamento di contabilità e che tale capitolo è finanziato mediante le somme già trasferite dal Comune di 
Berzo Demo all’Unione per l’esecuzione degli interventi; 
 
Considerato che lo scrivente assume il ruolo di Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023 ed il ruolo di Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 4 della Legge n.241/90 per il servizio di 
che trattasi; 
 
Premesso che: 

- a seguito di eccezionali eventi meteorici avversi, si è verificato il cedimento di una porzione di muro a 
sostegno della strada agro-silvo-pastorale (identificata ai nn. S017016_00044 e S017016_00048) in 
Località “Saradelli”; 

- tale dissesto ha reso la sede stradale impraticabile, determinando l'isolamento di fabbricati e terreni 
agricoli e rappresentando un grave pregiudizio per la pubblica incolumità, rendendo così indispensabile 
un intervento di ripristino immediato per scongiurare ulteriori cedimenti del tratto stradale; 

- con nota prot. n. 7173/2024 del 09.12.2024, il Comune di Berzo Demo ha segnalato l'urgenza alla 
Comunità Montana di Valle Camonica, richiedendo l'utilizzo dei fondi per calamità naturali e indicando 
quale soggetto esecutore il Consorzio Forestale e Minerario della Valle Allione, stante la disponibilità 
immediata e la competenza specifica dell'ente; 

 
Visto che: 

- la Comunità Montana di Valle Camonica, con Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 248 del 
30.12.2024, ha riconosciuto la natura di "Pronto Intervento" dell'opera, approvando un contributo 
finanziario pari a € 5.000,00 da erogare direttamente al Consorzio Forestale e Minerario Valle Allione; 

- i lavori sono stati eseguiti dal suddetto Consorzio (P.IVA 01896350988), con sede in Paisco Loveno 
(Bs), Via Nazionale n. 74; 

 
Riscontrato che: 

- la spesa complessiva dell'intervento di ripristino ammonta a totali € 14.610,00 (IVA inclusa); 
- dedotto il contributo di € 5.000,00 già concesso ed erogato dalla Comunità Montana di Valle Camonica, 

rimane a carico del Comune di Berzo Demo la quota di € 9.610,00 (IVA 22% inclusa) per il saldo delle 
lavorazioni effettuate; 

 
Dato atto che: 

- l'Unione dei Comuni della Valsaviore gestisce per conto del Comune di Berzo Demo, ove richiesto, 
interventi e lavori per il territorio comunale, agendo come ente attuatore delle politiche di manutenzione 
e messa in sicurezza; 



 

 

- per la copertura finanziaria della quota in oggetto si utilizzano le somme già trasferite dal Comune di 
Berzo Demo all'Unione specificatamente destinate a tali finalità; 

Evidenziato che: 
- l'operazione non configura un nuovo affidamento, bensì la regolarizzazione contabile della quota di 

contribuzione integrativa spettante al Comune di Berzo Demo per lavori eseguiti in regime di pronto 
intervento da parte di concerto con Comunità Montana di Valle Camonica; 

- il Codice Identificativo per la sola tracciabilità è B9E630FF66; 
 
Riconosciuta la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Preso atto della regolarità dell’operatore economico in ordine ai pagamenti e negli adempimenti previdenziali, 
assistenziali e assicurativi nonché in tutti gli altri obblighi previsti dalla normativa vigente così come desumibile 
dal certificato DURC rilasciato da INAIL prot.INAIL_51693142 (scadenza 17.03.2026); 
 
Ritenuto, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di assumere adeguato impegno di spesa per la quota a 
carico del Comune di Berzo Demo, relativa all'intervento realizzato di concerto con la Comunità Montana di 
Valle Camonica per il rifacimento dei muri a sostegno in Loc. Saradelli, per l’importo netto di € 7.877,05 oltre 
IVA al 22% (€ 1.732,95), così per complessivi € 9.610,00, in favore del Consorzio Forestale e Minerario della 
Valle Allione (P.IVA 01896350988) con sede in Paisco Loveno (Bs), Via Nazionale n. 74; 

 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n.267/2000 e dell’art. 5, c.4 del vigente 
Regolamento sul sistema dei controlli; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Visti: 

- la Legge n.241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n.267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 

- il D.Lgs. n.36/2023 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.; 
 
con la presente 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2. di assumere adeguato impegno di spesa per la quota a carico del Comune di Berzo Demo, relativa 
all'intervento realizzato di concerto con la Comunità Montana di Valle Camonica per il rifacimento dei 
muri a sostegno in Loc. Saradelli, per l’importo netto di € 7.877,05 oltre IVA al 22% (€ 1.732,95), così 
per complessivi € 9.610,00, in favore del “Consorzio Forestale e Minerario della Valle Allione” (P.IVA 
01896350988) con sede in Paisco Loveno (Bs), Via Nazionale n. 74; 

 
3. di impegnare la somma di € 9.610,00 in favore del “Consorzio Forestale e Minerario della Valle 

Allione” (P.IVA 01896350988) con sede in Paisco Loveno (Bs), Via Nazionale n.74, imputandola al 
macroaggregato  n. 10052.02.0739 del bilancio di previsione 2025/2027 esercizio 2025 che presenta 
adeguata disponibilità; 

 
4. di dare atto che: 

- il codice CIG per la sola tracciabilità è B9E630FF66;  



 

 

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 
fatture elettroniche, è UFF5WU; 

- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul 
valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 
5. di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di 

pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura, a garanzia della procedura 
eseguita; 
 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

7. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

8. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
9. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio dell’Unione dei 

Comuni della Valsaviore per quindici giorni consecutivi, nonché nell’apposta sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023; 
 

10. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed alla ditta incaricata. 

 
 
 
 
 

 Il Responsabile Del Servizio    
 F.to Dott. Simone Rivetta    
 
 



 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
25710 2025  10052.02.0739 Manutenzione straordinaria pavimentazione viabilità 

comunale asfalti (Opere Berzo Demo 2025) 
 
 
 
 

9.610,00 

 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 31/12/2025  
 
 
 Il Responsabile Servizio Finanziario  
 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    12/01/2026  al   27/01/2026  nel sito informatico di questa Unione  (Art. 

32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to  Dott. Simone Rivetta 
 
 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cedegolo,  12/01/2026 
 
  Responsabile del servizio LL.PP. Berzo Demo  
  Dott. Simone Rivetta  

 
 


